清洁技术创新的平台支持效应研究
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摘要：清洁技术是可持续发展的重要支撑，因而相关企业成为政府重点扶持对象，但国内清洁技术企业发展较为缓慢。以特斯拉为例，清洁技术企业可通过创新活动连接不同利益相关者从而构建以自身为主的平台模式，将创新活动参与方设为不同嵌入因子，以问卷调查形式研究清洁技术创新活动带来的平台效应，研究发现清洁技术企业通过创新活动构建以自身为主的利益相关者平台可以带来较大的平台效应。
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Abstract: Clean technology provides strong support for sustainable development, and thus the relevant enterprises become the focus of government supports. However, the domestic clean technology enterprises develop rather slowly. Taking Tesla as an example, the clean technology enterprises can connect different stakeholders through innovative activities to build a platform model that is mainly based on themselves, and set the participants of innovation activities as different embedding factors. The platform effect of clean technology innovation is studied by questionnaire, and it is found that the platform effect can be brought by the construction of stakeholders' platform based on their own innovation activities.
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1   研究背景
工业革命之后，人类社会经济得到飞速发展，一系列环境问题也随之而来。我国党的十九大报告已明确指出要加快发展绿色低碳等领域。除了依靠政策推动，发展清洁技术则成为改善环境的新思路。然而近年来国际主要投资机构如摩根士丹利等却持消极态度，因为清洁技术发展初期存在资金需求大、资金回收期长、供应链环节缺失、价值链零散等等问题[1]，同时清洁技术企业产品亦有着本身使用不便捷等不利因素，单纯靠环保理念不足以让顾客“买单”，因此清洁技术发展陷入困境。以电动车起家的特斯拉却开辟了清洁技术发展的新路径，从产品生产至市场反馈，特斯拉连接了联盟厂商、投资者、客户与政府，并考虑到各个主体的各种价值需求（如图1）。


图1 特斯拉价值嵌入流程

从产品设计与市场定位开始，特斯拉考虑到了客户价值，其发掘拥有高支付能力且注重时尚的小众高端客户，通过独特的产品设计满足个性需求，将自身产品定位于高端产品，以期在高端市场中获得利润并吸引了大量的忠实用户，解决了平台企业最初的用户基础问题。在技术开发时，由于用户基础获得沉淀，特斯拉将技术开源化，鼓励其他联盟企业进行共同研发；此举可以缩短研发时间并分散研发资金压力，从而使自身脱离了“成本泥潭”，也体现了协作厂商与战略投资者价值，同时产生用户与合作厂商的跨边网络效应。在产品制造、销售与使用时，客户的价值再一次得到印证：特斯拉将电池与整车分离销售方便了客户，同时采取建立充电站的方式大力改善辅助设施来解决电池续航问题；这种采用提升服务的方式增大用户补贴，加强了用户黏性。特斯拉获得了巨大的成功，投资者收益得到实现并吸引到更多投资，同时赢得政府认可、获得政府补助，之后其进行新一轮的产品开发以升级产品，亦再次满足了客户的价值。可以看出，特斯拉的清洁技术创新活动即是在主动完善与补足清洁技术存在的先天不足的供应链环境，通过创新活动以激励战略投资、联盟厂商、客户的合作，从而形成了强大的跨边网络效应。基于上述背景发现，清洁技术企业可以通过创新活动转变自身模式，连接不同利益主体成为平台企业从而带来平台效应。直观而言，特斯拉即通过建立利益相关者支撑平台，解决了清洁技术创新企业存在的种种问题，如图2所示。
图2改正：“联盟厂商”的“商”字独字不成行；字不宜压线重叠。


图2  特斯拉企业利益相关者平台

    由于清洁技术创新活动本质而言是一种复杂的市场行为，企业在其中孕育的市场价值决定了其活动的机会前景，对于单纯重视技术、资金的研发与投入的线性思维无法使得清洁技术企业摆脱其行业固有的先天问题。清洁技术企业通过创新活动转型成为平台企业，连接了不同利益方，利用交叉网络外部性效应吸引一类群体需求从而激发另一类群体，从而使得彼此之间相互促进，最终对平台形成路径依赖，达到“赢家通吃”的目的[2]，改善了清洁技术行业先天供应链缺失的问题。纵观目前的平台企业案例，能够感受到其中商业模式创新带来的强大网络效应，将不同的嵌入因子对应平台支撑效应的多边，通过对每边用户具体的策略分析从而形成不同创新活动，最终可以证明清洁技术企业通过连接多边采用创新活动，能够转变自身模式并获得平台效应。
2 文献综述与研究假设
2.1  清洁技术企业创新研究
现今学术界研究清洁技术主要在于技术创新，其由企业的外部环境与内部环境决定。在外部环境中，政策与市场环境是推动清洁技术企业发展的主要力量，如合理的环境管制可以转变技术进步方向，有助于我国工业走向绿色技术进步轨道[3]；环境合规成本上升增加了环保技术创新，或资源价格上升时可以促使企业研发向清洁技术创新转变[4-5]。因为清洁技术企业创新本身存在路径依赖的特征，所以国内大部分清洁生产企业都依靠政府政策支持[6]。然而，环境规制等政策因素也并非完全呈线性促进作用，即促进作用有“度”的限制[7]。尽管清洁技术创新能实现可持续发展，但对传统技术会产生较大冲击，因而对经济发展也可能起反向作用，过分引进清洁技术可能损害传统技术生产者利益[8]；而如果没有政策管制，技术外溢效应也会使得企业减少对清洁技术创新的投资[9-10]，甚至在自由市场无法提供企业所希望的可持续性保证，一旦清洁技术威胁企业目标时，其往往会成为利润的牺牲品[11]。所以不难看出，政府对清洁技术企业的推动陷入进退两难。此时另一部分学者开始将企业内部环境作为研究的切入点，发现CEO承诺与态度、员工参与、团队学习等因素都对清洁技术发展有深刻影响[12]；林萍等[13]研究发现，当企业将社会责任出发的清洁生产转化为以动态竞争力为驱动的清洁生产时，可以促使企业自发实行清洁经营；刘伟业等[14]补著录文献结合平台概念认为平台模式可以用于清洁技术企业。因此，在大环境短期内难以大变的情境下，企业自身摸索商业模式创新或内部文化创新成为首选。
2.2  平台效应研究
平台理念从提出至今已经得到了较大的发展，目前许多企业尤其是电商企业已广泛运用平台模式。Tee等 [15]阐述了平台概念，指出平台是大量相互具有技术、组织、产品关联的企业可据以集聚、分工、衍生、竞争与合作的一种商业模式。采用平台模式，企业可以联系多个主体，最终通过平台效应实现群体获利，因为其将两个或多个群体连接，通过提供基于双方或多方的互动机制以满足所有群体要求[16]。平台企业进行商业模式创新，可以使得供求双方的规模经济与范围经济在平台上的良性互动产生空间效应，以满足消费时间价值增值所产生的网络时间溢出效应[17]。同时，当今互联网时代企业之间竞争激烈，平台模式可以促使企业赢得制高点。在学术界，采用平台模式获得的效应已得到众多学者的验证,如个体制造业能够通过服务平台获得源于服务产业的新利润增长点和竞争优势从，而提升自身实力[18]；Rochet等[19]发现平台企业能够以改变价格结构的方式从而影响交易规模；张小宁[20]还发现企业利用平台形式整合社会化资源能够提升企业绩效。但平台企业的产生不仅仅是在于规模上的扩大、组织的复杂化，而是实现由单赢到多赢的模式转变[21]，因此清洁技术企业采用平台模式有利于实现投资者、联盟厂商、政府、消费者以及平台企业自身的共赢，可作为发展的新思路。
综上而言，现今学界对清洁技术创新的研究视角主要集中于技术创新且主要集中于外部因素，对内部因素以改善企业文化等微观角度为主，而采用平台模式并研究其平台效应的文献暂无。单纯技术创新并不能完全解决清洁技术企业存在的供应链方面的问题，因此商业模式的创新显得更为紧迫。另一方面，关于平台研究的文献现已较多，但主要集中于以互联网为基础的领域，而将清洁技术行业引入则拓展了平台理论的应用，具有理论意义。
2.3   研究假设
根据平台理论，平台圈中存在群体传导与激发效用，即一类群体需求会衍生和激发另一类群体需求的产生，但平台初始最重要的是积累用户资源，当用户积累到一定程度时才有可能突破临界点产生爆发式的网络效应。目前国内清洁技术企业多在技术上投入精力，较少关注产品的性能、外观设计甚至后续服务，在产品设计时较少考虑产品差异性等。特斯拉另辟蹊径，将自身产品采用独特设计使之成为高端市场宠儿，随之在营销上通过制造话题引起全民关注，在美国曾经一度受到众多明星的追捧，产生了强大的宣传效应并积累了众多的用户。根据特斯拉采取的策略，本文将清洁技术企业在消费者市场的举措归类为价值嵌入因子，提出假设1：
H1：价值嵌入因子对清洁技术企业产生促进企业发展的平台效应。
2016年清洁技术产业融资遇冷，整体而言，清洁技术并购市场宣布交易案例数量及宣布交易案例规模均呈下降趋势，同时行业首次公开募股（IPO）规模与数量下降幅度也较大[22]。由于存在研发失败、推广困难等风险，同时清洁技术企业前期投入大、资金回流慢，使得清洁技术企业融资难。特斯拉将产品定位于高端市场，在取得成功后资金得到了迅速回流，拉动了后续融资。此外特斯拉选择技术开源，与同行业众多企业一起进行技术研发，分散了资金投入与研发难度，产品生产周期也大大缩短；不仅如此，特斯拉还与松下等世界知名企业取得了订货合同，使之成为可靠的供应商。特斯拉因而成功获得了投资者、供应商、联盟企业的联动效应。平台企业的成功之处在于平台产生的跨边网络效应。特斯拉有一定数量的用户基础后能够吸引更多的联盟厂商与投资者，同时稳定供应链环境，而越来越多的联盟厂商与投资者进入能够进一步满足用户需求，与此同时平台成员之间密集且高频度的知识流动与技术创新能够为清洁技术创新提供突破[23]。因而不难看出，特斯拉、联盟厂商、投资者与用户已经形成了良好的平台生态圈。基于此，本文将清洁技术企业主动寻求投资与合作方式设为寻求嵌入因子，进而提出假设2：
H2：寻求嵌入因子对清洁技术企业产生促进企业发展的平台效应。
清洁技术企业符合可持续发展目标，受到政府重视，国家对清洁技术企业有优惠政策能够推动清洁技术企业发展。近几年我国诸如光伏产业、风能产业等政府都有政策支持，主要体现在税收与补贴上。清洁技术企业在初期发展时资金投入大且回收周期相对较长，政府对企业的支持利于企业渡过瓶颈期，但单靠政策的作用不能推动清洁技术企业转型成为平台企业，政策的支撑更多在于企业发展到一定规模后才能助力企业转型成为平台。本文将政府扶持行为归为支持嵌入因子，提出假设3：
H3：支持嵌入因子对清洁技术企业产生促进企业发展的平台效应。
3  量表设计
本文制作调查量表（如表1），通过对企业发放问卷，了解企业发展现状，研究清洁技术企业通过创新活动成为平台企业对其自身的影响。
表1  清洁技术企业平台效应调查量表
	变量
	题项

	技术嵌入因子（T）
（1～3分评分制）
	颠覆创新（T1）/产品技术等是否完全区别于传统

	
	部分创新（T2）/产品技术等基于传统技术改造

	
	组合解决（T3）/产品技术根据已有成熟技术设计

	价值嵌入因子（M）
（1～7分评分制）
	市场定位（M1）/产品是否有明确市场定位

	
	渠道创新（M2）/是否注重营销渠道开拓与创新

	
	价格策略（M3）/产品推广中是否使用价格策略

	
	差异体验（M4）/产品性能等是否与替他厂商有显著区别

	寻求嵌入因子（H）
（1～7分评分制）
	政策寻求（H1）/是否争取过政府对其支持

	
	联盟寻求（H2）/是否争取过投资者与合作商的加盟支持

	
	责任呼吁（H3）/是否有通过宣传使消费者了解清洁产品

	支持嵌入因子（S）
（1～7分评分制）
	金融支持（S1）/企业因为清洁技术获得过融资优惠等

	
	税收支持（S2）/企业获得过税收支持

	
	开发补贴（S3）/企业获得过政府补贴

	
	市场营造（S4）/政府主动通过行动支持企业

	
	标准引导（S5）/政府通过制定标准支持企业

	市场响应因子（R）
（1～7分评分制）
	技术项目融资（R1）/项目获得了有效外部融资

	
	联盟厂商参与（R2）/技术开发与生产商有合作企业

	
	核心技术和产品市场收益（R3）/有市场收益，前景可观

	
	供应链环境改善（R4）/企业供应环节得到充分改善



 本文将清洁技术企业嵌入因子分为四类，分别是技术嵌入因子、价值嵌入因子、寻求嵌入因子与支持嵌入因子。通过技术嵌入因子，主要了解企业技术创新处于何种程度、是否完全自发创新；通过对企业的调查来判断清洁技术企业目前的技术属于引进还是自主研发，这两种方式各有利弊，但是当企业处于平台生态圈时技术开发更为便利。价值嵌入因子则主要针对于消费者而言。特斯拉由于注重消费者对产品各方面的需求最终赢得市场，因此本研究选择从价值嵌入因子分析消费者主体。目前国内清洁技术企业产品尚未能较好地赢得消费者青睐，主要在于企业生产产品时大多以环保等名义进行，往往忽略消费者需求，在宣传时一直侧重于环境保护；此外主要在技术上投入精力，缺乏关注产品的性能、外观设计甚至后续服务，最终慢慢演变为卖“情怀”的产品。最后，国内清洁技术企业在生产产品时较少考虑产品差异性。根据消费者行为理论，消费者在购买产品时存在虚荣心，希望自身购买的产品能够与众不同，同时还能够体现自身的社会地位。但国内的清洁技术企业大多没有关注到这一点，因而本文在价值嵌入因子下设计4个子项目对企业进行调查。
为了抢占市场，清洁技术企业多采用自主研发而较少与同行企业进行合作，导致资金占用量大、研发周期长。特斯拉针对投资者与合作厂商选择技术开源方式，鼓励众多企业一起研发，因此通过寻求因子可以探讨投资者主体与合作厂商主体对清洁技术企业的影响。本研究在寻求嵌入因子中设计了对政策的寻求，主要是企业自身主动寻求政策支持。而支持嵌入因子对应政府补贴，是由于清洁技术企业属于环境保护或者资源节约型企业，需大力扶持，属于被动受到支持。清洁技术企业想要转变成为平台企业需要主动寻求支持，单靠政府政策引导很难形成效应。最后本研究采用市场响应因子作为被解释变量。
本文针对清洁技术企业进行问卷发放，主要为清洁技术上市公司以及与清洁技术相关联的企业。国内清洁技术相关企业较少，最终收到45份调查问卷，经分析问卷数据无发现极端值等影响，回收问卷全部可以使用。本文采用SPSS 22.0对数据进行分析。
4  统计分析
4.1  描述性统计、信度与效度检验
本文对数据进行了描述性统计，从统计结果来看，国内清洁技术企业技术上多为基于传统技术进行改造，部分企业存在着采用颠覆性创新的技术，但总体而言技术相对层次较低，清洁技术发展受到阻碍。在价值嵌入因子、寻求嵌入因子及支持嵌入因子方面，均没有最好的情况，意味着我国清洁技术企业不仅在融资上存在融资困难的问题，同时在自身技术或产品推广上有欠缺；另外从支持嵌入因子可以看出，我国政府虽然表示会支持清洁技术企业发展，但是实际中成效不显著，主要原因在于清洁技术企业没有摆脱传统线性发展模式，陷入高技术化的“成本陷进”或纯靠环保理念进行市场开拓，无法获得市场份额赚取利润，因而政府支持止步于企业成长初期。从企业最终取得的市场情况而言，不同企业之间差距较大，有的企业已经形成了平台效应，而有的则收效甚微。从总体而言，国内清洁技术企业模式创新较少，依旧多靠传统发展模式。根据对填写问卷相关企业的了解发现，部分企业采取创新活动较多，不仅仅在技术上予以创新，同时注重消费者体验，并尽力吸引联盟厂商，因而企业总体发展态势可喜。
同时为了检验数据的可靠性与题项设置的合理性，本文对数据等进行了信度检验。信度检验采用内部一致性指数（克朗巴哈系数 α）这一指标，如果构建的概念中α值均大于0.6，则表明因子具有较好的内在一致性。但在第一次检验时价值嵌入因子的一致性指数低于0.6，而进一步检验价值嵌入因子发现，当剔除出M3单个观测变量时α值高于0.6。分析表2可知，M3所指的价格策略与M2、M4所指的渠道创新和服务等方面存在着重叠部分，本身销售渠道的创新中会包含价格策略，采取价格策略能够让客户在产品选择上有偏向性，而价格的差异也正是形成与其他厂商差异的原因所在，因此决定删除M3测试变量，最终通过信度检验。
另外，根据KMO与Bartlett检验，可说明因子相关系数矩阵非单位矩阵，能够提取最少量因子，同时又能解释较大部分方差，可以认为本文的研究量表具有较好的结构效度。
表2  描述性统计、信度与效度检验
	变量
	最小值
	最大值
	平均数
	标准差
	信度检验
Cronbach’s Alpha
	效度检验
KMO

	T
	1
	3
	2.178
	0.650
	
	

	M1
	2
	5
	4.022
	0.753
	0.612
	0.757

	M2
	2
	6
	3.800
	0.920
	
	

	M3
	1
	5
	3.422
	1.118
	
	

	M4
	2
	5
	3.711
	0.869
	
	

	H1
	1
	5
	3.644
	1.004
	0.761
	

	H2
	1
	5
	3.667
	1.066
	
	

	H3
	1
	5
	3.667
	1.087
	
	

	S1
	1
	5
	3.556
	1.235
	0.903
	

	S2
	1
	5
	3.756
	1.151
	
	

	S3
	1
	5
	3.467
	1.307
	
	

	S4
	1
	5
	3.689
	1.164
	
	

	S5
	1
	5
	3.844
	0.999
	
	

	R1
	1
	7
	3.444
	1.235
	0.874
	0.811

	R2
	1
	5
	3.578
	1.177
	
	

	R3
	1
	7
	3.778
	1.106
	
	

	R4
	2
	5
	3.800
	0.920
	
	



4.2  相关性分析与回归分析
经过信度分析与效度检验后，根据因子分析结果产生的数据，并进行相关性分析与回归分析，结果如表？所示。从表？中可以看出，价值嵌入因子与市场响应因子之间存在正相关性，其中价值嵌入因子、寻求嵌入因子与响应因子之间存在显著的相关性，可以说明清洁技术企业通过自身对营销模式等改变，并同时加强与同类企业的合作，能够获得平台效应。但是支持嵌入因子与响应因子之间没有存在显著相关性。分析实际情况可知，在同一个产业中，政府对所有企业的扶持力度是相同的，在相同的外部条件下每个企业能够获得的补贴与资助是同等的，因而在单独的相关性中支持嵌入因子与响应因子不显著。另外，清洁技术企业的认定标准非常严格，需要层层审批，其中无法避免会产生寻租行为加重企业负担。此外，不同地区政策扶持力度不一，经济发达地区可能扶持力度较大，欠发达地区则扶持力度较小，因而单纯考虑政府支持对清洁技术企业而言不足以产生更大的推动力量，也可以从侧面反映单靠政府的支持企业是难以成功，且发展也受到局限。
进一步做回归分析，结果如表3所示，分析发现价值嵌入因子、寻求嵌入因子、支持嵌入因子均对市场响应因子有显著正相关关系。其中，价值嵌入因子对市场响应因子作用最为明显，原因在于清洁技术企业目前仍是以产品为主导，当企业产品具有技术优势且营销模式合理时，企业能够获得较大的收益；而寻求嵌入因子对企业的效应相比价值嵌入因子而言较小，可以看出目前我国清洁技术企业不仅存在着融资困难的情况，清洁技术企业之间并没有形成较为密切的合作关系，企业相对而言仍在“各自为战”，从供应链角度而言企业在解决供应链问题上任重道远。对比价值嵌入因子与寻求嵌入因子发现，前者作用强于后者，说明清洁技术企业想转型为平台企业，必须优先拓展用户基数，用户基数增加才能吸引更多的投资者以及联盟厂商进入，从而形成跨边网络效应。在政府支持层面，我国近几年加大对清洁技术企业扶持力度，不仅在前期给予补贴，还在税收上给予优惠。如2014年起政府开启大面积采购电动车，因而比亚迪等企业都得到了突破性发展，支持嵌入因子对企业起到了作用。在回归上，支持嵌入因子呈现了显著的情况，因为在回归时各变量之间会相互影响，在价值嵌入因子与寻求嵌入因子的影响下，支持嵌入因子对的企业促进作用明显增强。这也同样说明，在企业自身发展并与同行业企业建立起较强的联系时，才能推动政府政策的进一步支持，从而获得更大的平台效应。换言之，政策对清洁技术有重要的影响，但主要的有效性在于对创新的激励以及市场化的引导，诸如对技术提供部分资金支持，同时对公众进行环保理念的宣传。最后，回归结果中模型的拟合度为0.673，属于较高的水平，代表数据之间有较强的线性关系，至此假设H1、H2、H3都得到了支持验证。
	表3  变量的相关性分析与回归分析

	解释变量　
	系数
	T值
	相关性

	价值嵌入因子（M）
	0.671
	7.509***
	0.671***

	寻求嵌入因子（H）
	0.424
	4.746***
	0.424***

	支持嵌入因子（S）
	0.209
	2.335**
	0.209

	R2
	0.673
	

	adj_ R2
	0.649
	

	F 
	28.121***
	

	注：*、**、***分别代表在10%、5%、1%水平下显著

	


5  结论与展望
鉴于对环境保护的正向作用以及对经济发展的积极作用，清洁技术企业的发展需要大力支持，但传统清洁技术企业不仅面临融资困难等情况，同时又受到技术制约。本文从特斯拉商业模式通过创新活动连接不同利益主体转变成为平台企业模式出发，将清洁技术企业采用的各种创新活动与策略分为不同因子，探索企业创新活动形成的平台模式对企业自身是否存在促进效应。以往研究更多的是注重清洁技术活动寻求效率、探索技术创新以及引入政策激励机制，而本文从创新活动视角挖掘清洁技术发展突破的关键点，同时拓展了平台理论的研究。
清洁技术创新的不足主要在于供应链环境的缺失，多数企业都是采用“融资—研发—推广—销售”的模式，这种线性环节一旦出现问题，企业会蒙受巨大损失，同时传统企业无法运用跨边网络效应，如政府对清洁技术产品采购无法刺激用户对产品的需求。而采用创新活动，能够使企业连接各方转型为平台结构，激发调动利益关联者间的非线性关系从而形成平台生态效应。研究发现，价值嵌入因子、寻求嵌入因子与支持嵌入因子对企业产生正向促进作用，清洁技术企业通过创新活动能够转变成为平台模式、获得平台效应，并形成以自身为主的平台生态圈。清洁技术企业有得天独厚的优势，环保理念的基础使得企业产品在初期宣传时就可以深入人心，同时国家政策的扶持作用能够为企业的发展提供稳定且积极的政策环境，然而研究也表明，单纯依靠政府扶持对于清洁技术企业并不能形成平台效应，只有当企业自身转变营销理念、加强与同类企业的合作时才能获得平台效应。另外，清洁技术企业独立开发技术与产品不仅收效缓慢而且前期投入巨大，而与同类企业联合时，不仅可以产生规模效应，也可以加强学习曲线的影响力。根据研究结果，本文对清洁技术企业提出如下建议：
第一，清洁技术承担的社会责任是巨大的，但是独立研发耗时耗力，企业可以慎重选择技术合作，分散技术与资金压力。与此同时，清洁技术企业依靠政策支持能够促使企业迅速成长，政府产生的跨边网络效应也能够吸引更多的投资与合作企业，对自身改善供应链环境大有裨益。
第二，企业应当重视消费者的多方面需求。以往清洁技术企业仅仅关注性能与价格，靠环保理念争夺市场份额，然而，产品的外观与设计同样是消费者看中的。在互联网背景下，企业应更注重消费者的实际体验与互动，才能够赢得消费者的青睐。用户的基数直接决定了价值嵌入后的平台效应衍生质量，如网络关系的稳定性以及技术与资源的协同效率。
本文的研究一方面为清洁技术企业的发展模式提供了参考，另一方面丰富了平台应用理论，最终研究证明了：清洁技术企业创新行为完全可以在富有效率的市场行为下完成企业最大化其商业价值的动机。但本文也还存在不足，国内成熟的清洁技术企业较少、大部分小型企业处于初创期，导致样本量偏少，但随着清洁技术企业不断发展，将会不断完善相应的研究。在之后的研究中主要的方向在于寻求价值嵌入的逻辑性次序，由于资金、技术、市场需求的因素影响企业发展的作用不一，以何种次序嵌入则成为新的探索点。
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